

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	11,058,901,556	固定負債	5,520,452,862
有形固定資産	10,223,497,077	地方債等	4,974,007,269
事業用資産	7,757,812,826	長期未払金	-
土地	879,377,470	退職手当引当金	503,718,633
立木竹	431,495,912	損失補償等引当金	-
建物	12,509,533,909	その他	42,726,960
建物減価償却累計額	-6,338,019,944	流動負債	809,922,309
工作物	760,304,360	1年内償還予定地方債等	498,848,081
工作物減価償却累計額	-525,338,401	未払金	231,060,038
船舶	11,413,050	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-4,641,450	前受金	24,990,942
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	34,038,460
航空機	-	預り金	15,988,611
航空機減価償却累計額	-	その他	4,996,177
その他	21,600	負債合計	6,330,375,171
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	33,666,320	固定資産等形成分	11,584,210,691
インフラ資産	1,428,093,701	余剰分(不足分)	-5,488,012,502
土地	29,881,430	他団体出資等分	111,947,471
建物	32,802,000		
建物減価償却累計額	-30,719,970		
工作物	4,232,651,388		
工作物減価償却累計額	-2,859,948,713		
その他	3,704,400		
その他減価償却累計額	-248,194		
建設仮勘定	19,971,360		
物品	1,727,082,407		
物品減価償却累計額	-689,491,857		
無形固定資産	16,867,011		
ソフトウェア	16,549,259		
その他	317,752		
投資その他の資産	818,537,468		
投資及び出資金	35,385,213		
有価証券	16,248,533		
出資金	19,136,680		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	16,711,977		
長期貸付金	879,000		
基金	708,940,425		
減債基金	200,000,000		
その他	508,940,425		
その他	57,852,267		
徴収不能引当金	-1,231,414		
流動資産	1,463,959,269		
現金預金	734,766,303		
未収金	149,987,762		
短期貸付金	-		
基金	525,309,135		
財政調整基金	525,309,135		
減債基金	-		
棚卸資産	55,616,799		
その他	4,380,142		
徴収不能引当金	-6,100,872		
繰延資産	15,660,006	純資産合計	6,208,145,660
資産合計	12,538,520,831	負債及び純資産合計	12,538,520,831

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	7,036,445,651
業務費用	4,145,464,798
人件費	1,247,269,156
職員給与費	706,653,282
賞与等引当金繰入額	33,455,214
退職手当引当金繰入額	47,758,654
その他	459,402,006
物件費等	2,752,178,013
物件費	1,377,324,479
維持補修費	104,829,245
減価償却費	567,451,491
その他	702,572,798
その他の業務費用	146,017,629
支払利息	63,211,713
徴収不能引当金繰入額	6,226,005
その他	76,579,911
移転費用	2,890,980,853
補助金等	2,734,867,671
社会保障給付	130,881,564
その他	25,231,618
経常収益	2,393,486,902
使用料及び手数料	266,031,576
その他	2,127,455,326
純経常行政コスト	4,642,958,749
臨時損失	5,823,762
災害復旧事業費	-
資産除売却損	1,413
損失補償等引当金繰入額	-
その他	5,822,349
臨時利益	6,767,262
資産売却益	6,767,262
その他	-
純行政コスト	4,642,015,249

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	5,771,824,599	11,158,295,146	-5,445,841,997	59,371,450
純行政コスト(△)	-4,642,015,249		-4,654,956,091	12,940,842
財源	4,858,073,721		4,858,073,721	-
税金等	3,536,336,593		3,536,336,593	-
国県等補助金	1,321,737,128		1,321,737,128	-
本年度差額	216,058,472		203,117,630	12,940,842
固定資産等の変動(内部変動)		85,528,151	-85,528,151	
有形固定資産等の増加		389,862,479	-389,862,479	
有形固定資産等の減少		-562,569,902	562,569,902	
貸付金・基金等の増加		601,418,777	-601,418,777	
貸付金・基金等の減少		-343,183,203	343,183,203	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	71,475,669	286,965,138	-255,124,648	39,635,179
その他	148,786,912	53,422,251	95,364,661	
本年度純資産変動額	436,321,053	425,915,540	-42,170,508	52,576,021
本年度末純資産残高	6,208,145,652	11,584,210,686	-5,488,012,505	111,947,471

※一部事務組合、広域連合については比例連結で連結作業を行っているため、端数処理を行っています。

それにより、貸借対照表の純資産額と、純資産変動計算書の本年度末純資産残高の間に、8円の差額が生じています。(固定資産等形成分5円、余剰分3円)

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,390,628,801
業務費用支出	3,499,647,948
人件費支出	1,186,493,341
物件費等支出	2,163,375,682
支払利息支出	63,211,713
その他の支出	86,567,212
移転費用支出	2,890,980,853
補助金等支出	2,734,867,671
社会保障給付支出	130,881,564
その他の支出	25,231,618
業務収入	7,162,742,313
税収等収入	3,535,420,129
国県等補助金収入	1,260,916,113
使用料及び手数料収入	266,231,394
その他の収入	2,100,174,677
臨時支出	5,822,349
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	5,822,349
臨時収入	-
業務活動収支	766,291,163
【投資活動収支】	
投資活動支出	581,786,306
公共施設等整備費支出	337,163,683
基金積立金支出	234,322,623
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	10,300,000
その他の支出	-
投資活動収入	230,347,700
国県等補助金収入	60,821,015
基金取崩収入	130,600,000
貸付金元金回収収入	11,062,000
資産売却収入	27,069,398
その他の収入	795,287
投資活動収支	-351,438,606
【財務活動収支】	
財務活動支出	627,783,796
地方債等償還支出	610,966,729
その他の支出	16,817,067
財務活動収入	270,652,645
地方債等発行収入	270,652,645
その他の収入	-
財務活動収支	-357,131,151
本年度資金収支額	57,721,406
前年度末資金残高	636,139,265
比例連結割合変更に伴う差額	33,419,391
本年度末資金残高	727,280,062
前年度末歳計外現金残高	7,191,267
本年度歳計外現金増減額	294,974
本年度末歳計外現金残高	7,486,241
本年度末現金預金残高	734,766,303